¹¹ 1 Joan. iv, 15.

A et splendor ipsius : nos vero per ipsius participa-
tione Spiritus sancti, digni effecti unum cum Deo
fieri dicimur.

123 ALIUD, in eundem sensum.

Bonus Joannes alibi inquit : « Quicumque conste-
bitur quod Jesus sit Filius Dei, Deus in ipso manet, et
ipse in Deo ¹¹. » Si ergo constiterit Jesum esse Fi-
lium Dei, in Deo sumus, et ipse vicissim in nobis;
Filius autem non ita est in Patre : neque enim est
donum confessionis suæ quod sit in ipso; manife-
stum est omnibusque conspicuum homines per gra-
tiam vocari ad unitatem cum Deo, atque hoc vel-
uti præmium ac donum suæ confessionis et ad Dei
accipere. Verbum autem Dei absque dono naturali-
ter est in Patre, et in seipso Patrem gestat, et re-
vera unum cum ipso est.

ALIUD.

Juxta dictum Joannis, qui constetur Jesum Fi-
lium Dei, habet Deum in seipso manentem, ipseque
in Deo est. Ergo exempli causa constetur est ali-
quis, et accepto Spiritu in donum suæ confessionis
suscepit Deum in seipso, et vicissim susceptus est
in Deo. Cæterum hunc ita affectum contigit ex ali-
qua diaboli suggestionem mutare sententiam et de-
sciscere a confessione, ideoque a gratia excidere,
divinoque Spiritu destitui, neque enim ille in blas-
phemantibus Filium habitat. Desiit itaque esse in
Deo, et Deum in se habere. Atqui is homo erat
et cum confessionem edidit, et cum a confessione
descivit. Natura igitur nostra in divinam non trans-
mutatur, tametsi unum cum Deo fieri dicamur :
sed gratia et virtus nos ei conjungit, vitium contra
disjungit. Porro si nos profitentes Jesum esse Fi-
lium Dei, in Deo sumus; negantes vero alieni
prorsus ab eo effimur. Et manifestum est non ut
præmium virtutis hoc Filio inesse. Non igitur tali
ratione ac modo est in Patre quali nos, sed ipse
quidem naturaliter et incommutabiliter ex ipso ge-
nitus, nos vero gratia et participatione. Quare sicut
ipse secundum naturam est Filius et Deus : ita nos
per similitudinem ipsius, et filii et dii vocamur.

ASSERTIO XIII.

124 De similitudine Filii cum Patre, et quod non
sit mutabilis naturæ Filius, neque extrinsecus
subsistens, sed ex essentia ipsius procedens, ut
Filius et genimen.

Objectio hæreticorum.

Si Filius, inquit, est omnimoda imago Patris, et
per omnia similis est suo Genitori; gignit etiam ipse,
et fiat Pater Filii: ita enim ipsum perfecte imita-
bitur. Si vero non gignit, quo pacto is qui gignit,
in eo qui non gignit cernitur? Dissimilis enim erit
hac ratione Patri.

Solutio objectionis.

Si nullum esset discrimen inter Deum et homines, exigatur ut gignat ita ut homo. Si vero eximia est Dei natura, erit etiam ab humanis legibus libera. Neque enim ut homo genuit Deus, ut etiam is qui genitus est, naturæ nostræ conditionem sequens, gignat, sed divine atque ineffabili modo ex Patre genitus est. Si autem necesse est ut is qui genuit gignat, propter naturalem nostram consuetudinem, et ea quæ deitatis propria sunt, humanis legibus subiecta sunt, quid obstiterit quominus Patri etiam patrem constituamus? Ita enim nostra consuetudo fert. At vero si Pater ex nullo principio est, nostrasque leges et morem longe superat, ut Deus, nulla ratio coget Filium gignere. Erit enim hoc pacto Patri similis, ut omni necessitate superior existens, ut Deus.

ALIUD.

Nemo mentis compos dixerit, dissimilem Patri Filium videri, eam ob causam, quod ipse etiam non genuit, neque filii pater factus sit. Imo vero per hoc potius admirabilem quamdam et perfectissimam eruet Patris in Filio imaginem. Quemadmodum enim Pater mutationis alterationisque expers semper manet Pater, neque in Filium transmutatur: ita Verbum ex ipso Filius procedens, manet id quod est, Patris immutabilitatem etiam per hoc in sese ostendens. Similis igitur juxta hoc quoque est Patri.

125 Interrogatio Arianorum, per quam, ut ipsi quidem putant, ostendant Filium Patri inaequalem esse.

Filius, inquiunt, aut est liberi arbitrii, aut non est. Si est, certe electione voluntatis bonus est. Quod vero electione et non natura circa aliquid tenetur, potest etiam in alia immutari: et in quam partem electionis impetus feratur, illic omnino erit id quod electione administratur. Id autem mutatio et passio est. Qui vero mutationi et passioni obnoxius est, quoniam pacto sit ejus qui immutabilis et impatiibilis est imago et similitudo? Sic autem immutabilis est, neque in aliud ferri potest, sed id quod est semper manet, certe ut lapis vel lignum semper in seipso subsistit, naturali quodam et indissolubili vinculo ad id quod est devinctus, libertatemque arbitrii non habet.

Solutio objectionis.

Oportet sane adeo ineptis interrogationibus quas proponunt in universum non responderi. Quando enim responsio undequaque cum blasphemia conjuncta est, silentium præstare satius est. Si enim libertate arbitrii præditum esse Filium dicam, statim etiam mutatio liberi arbitrii simul inducitur. Annexum est enim libertati arbitrii mutationem suscipere, tamen si eam passionem voluntas nondum subierit. Sin vero hoc prætermissum alterum dixerim, nimirum immutabilem esse Filium, statim nobis

A

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Εἰ τὸ παραλλάττον οὐδὲν ἐν Θεῷ καὶ ἀνθρώποις, ἀπαιτεῖσθω τὸ γενεῖν καὶ οὕτως ὡς ἀνθρώπος. Εἰ δὲ ἐξαιρετός ἡ Θεοῦ φύσις, ἔσται πάντως καὶ τῆς καθ' ἡμᾶς ἀνάγκης ἐλευθέρη. Οὐ γὰρ ὡς ἀνθρώπος ἐγέννησε Θεός, ἵνα καὶ ὁ τευχθεὶς ταῖς φυσικαῖς ἡμῶν ἐπόμνος ἀκολουθῆαι τέχῃ, ἀλλὰ θεῖαν τινὰ καὶ ἀρρήτῳ ἐκ Πατρὸς ἔχει τὴν γέννησιν. Εἰ δὲ ἀνάγκη τὸν γεννηθέντα γενεῖν διὰ τὴν παρ' ἡμῶν φυσικὴν συνθήκειαν, καὶ τοῖς τῆς ἀνθρωπότητος νόμοις ὑποπίπτει τὰ τῆς θεότητος ἰσῆ· τί τὸ καλύον πατέρα δοῦναι τῷ Πατρὶ; Οὕτω γὰρ οἱ παρ' ἡμῶν. Εἰ δὲ ἔστιν οὐκ ἐκ τινος ἀρχῆς ὁ Πατήρ, καὶ τὴν καθ' ἡμᾶς ἀναβαίνει συνθήκειαν ὡς Θεός, οὐδαὶς ἀναγκάσει λόγος τίττειν τὸν Υἱόν. Ἔσται γὰρ καὶ οὕτω μᾶλλον τῷ Πατρὶ παραπλήσιος, ἄνω πάσης ἀνάγκης ὑπάρχων, ὡς Θεός.